認可地縁団体 高尾台町会 令和４年度第 3 回 防災会議議事録

日 時：令和５年１月１５日（日）9：00～10：00

場 所：高尾台町会会館 1 階 集会室

出席者：防災会議構成員

        北 町会長、稲垣・毛利 副会長、田賀 総会計、山田 2 丁目会計、

武蔵・中川・今井・新田 総務委員、竹内 総務部長、

川原 防火管理担当部長、越野 相談役、勝裕 副会長（記録）

会議次第

＜町会長挨拶（要旨）＞

 新しい年になって２週間ほど過ぎましたが、本年もよろしくお願いします。

本日は貴重なお休みの日に防災会議に出席していただき、ありがとうございます。

只今より、令和４年度の第三回目（年度最後）の防災会議を行います。

今後、より充実した防災活動が行えるよう、短い時間ではありますが皆様と一緒に考えて

まいりたいと思いますのでよろしくお願いします。また、会議終了後に、合わせて防火避難

訓練と会館内の防火点検も行いたいと思いますので、ご協力かたお願いします。

＜議事内容＞

１．審議事項

（１）令和５年度 防災・防火活動計画について（案）

   …資料 1「令和５年度 防災・防火活動計画（案）」参照

主な実施計画は次のとおり

①防災勉強会について

そろそろコロナが収まってくる時期だと思われるので、先ずは当町会内の防災士

を講師として身近な内容で短時間ででも実施していきたい。

②防災会議について

定期的に、４年度同様に年３回実施したい。

③防災懇談会について

…別紙「令和 4 年度 防災懇談会概要（案）」参照

   町会全体としては安否確認訓練を、また丁目ごと（又は全丁目合同）でも開催したい。

    ・案 1 一時避難訓練

        班長、防災委員、ぼうさい高尾台等を対象に会館への一時避難訓練を

        実施し、合わせて反省会及び防災勉強会を実施。

    ・案 2 非常食体験

        班長、防災委員、ぼうさい高尾台等を対象に会館への一時避難訓練を

実施し、合わせて非常食などの飲食を体験。

    ・案 3 安否確認訓練（今年度同様、町会全体で実施）

        全町会員を対象に「安否表示」を行い、班長が確認して状況を町会本部

（町会会館）に報告。

 （相談役）

   “コロナ”の前までは部外講師を招いて、数時間にわたり大々的に勉強会などを

行っていたが、当町会内でも防災士や防災知識を持った方が多数おられることから、

何かの機会を捉えて（ワンポイント・レッスン スタイルで）短時間でも身近なこと

をテーマに行えば良いかと思う。

（２）令和５年度 防災関係予算計画について（案）

   …資料 2-1、２－２「高尾台町会 令和５年度 予算申請書（案）」参照

  ①主な防災会議等関係費

    ・防災懇談会経費

     防災懇談会等開催時の経費（飲食等費用）

    ・防災士育成費

     新規防災士育成（資格取得）のための補助費用（２名分）

②主な防災資機材等購入費

 ・防災用資機材の整備等

  資機材（非常食等を含む）の新規購入又は更改するための費用

   ・ＡＥＤの更改

    既存ＡＥＤが耐用年数に至るため、更改するための費用

（アドバイザーよりの伝言）

石川県は防災士の育成を強く推奨しているので、まだ取得されておられない方に

是非、取得（受講）を勧めていただきたい。

２．報告事項

（１）令和４年度 防災・防火活動実施状況について

   …資料３「令和４年度 防災・防火活動実施状況（見込み）」参照

主な実施内容は次のとおり

①防災会議

   当初計画どおり、３回実施した。

②防災懇談会

   全町会員を対象に安否確認訓練（タペストリーの掲示）を実施した。

   （成果）実施（掲示）率：約３０％

   （反省）今後とも同訓練や勉強会等を通して浸透、定着させていきたい。

③防災士資格取得講習の受講

   今年度は２名受講し、両名が見事、資格を取得した。

④会館防火避難訓練及び自主点検

   計画どおり、各々２回実施した。

  ⑤避難所支援活動

   昨年 8 月の豪雨による高尾台中学校避難所開設の際には町会長をはじめ、

   ぼうさい高尾台の方（５名）に支援をいただいた。

  ⑥校下防災訓練への参加

   昨年の伏見台小学校における防災訓練に当町会より１３名の方が参加された。

（２）令和４年度 防災関係予算執行状況について

   …資料 4-1、４－２「令和４年度 予算執行状況（見込み）」参照

①主な防災会議等関係費

・防災懇談会経費

     防災懇談会等開催時の経費（飲食等費用）…コロナの関係で執行なし

    ・防災士育成費

     新規防災士の育成（資格取得）補助費用（２名分）…該当者なし

②主な防災資機材等購入費

・防災用資機材の整備費用    …約１１万円

   ・非常食等補充費用       …約 ８万円

・安否確認タペストリーの購入費用…約３０万円（市からの補助金：１４万円）

（司 会）

   非常食について、他に良い情報（商品）があったら紹介してほしい。

３．その他

（１）防災用資機材等の整備結果の報告

①安否確認タペストリーの購入

②避難はしごの（梯子型への）更改

③非常食等の補充

（２）新規防災士（２名）の紹介

（３）防火管理者（補助者 ２名）の紹介

 （相談役）

   ４年前に当町会に消防署の査察があった際、いくつかの事項が指摘され、これを機会

   に防火管理体制の強化・充実を図った経緯がある。

そろそろ、この時期に近づいてきたので、必要なエビデンス（記録等）は確実に整理・

管理していくよう心掛けていただきたい。

４．その他（防災勉強会：DVD 視聴 他）

（１）総務省発行の防災用 DVD「災害に備える電波」及び当町会の「防災活動の記録」

（各々、約３分）を視聴した。

（２）会議終了後、防火管理担当部長の主導により、全出席者を対象に「防火避難訓練」を

実施した。

・通報連絡係、初期消火係、避難誘導係に役割分担

・非常ベルの操作は（習熟のため）全員実施

・通報先はダミー電話（会館事務所）

・消火器は想定火元への運搬のみ

この後、合わせて会館内の定期防火点検も実施した。

以上